ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/05/5-769/2022

по признакам нарушения законодательства о рекламе

и продлении сроков рассмотрения дела

18 ноября 2022 года                                                                                                   г. Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя – начальник отдела <...>;

член Комиссии – ведущий специалист- эксперт <...>,

член Комиссии – ведущий специалист- эксперт <...>,

рассмотрев дело № 012/05/28-751/2022, возбужденное по признакам нарушения
пунктов 4, 6 части 5 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О
рекламе» в отношении ИП К., по факту распространения в почтовых ящиках
многоквартирных жилых домов информации о препаратах в рекламной листовке
«Секреты здоровья» с информацией о проведении выставок –продаж на
территории Республики Марий Эл за период с 05-20 октября 2022 года,

УСТАНОВИЛА:

Марийским УФАС России в отношении ИП К. возбуждено дело №012/05/5-769/2022
по признакам нарушения пунктов 4, 6 части 5 статьи 5 Федерального закона от
13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» по факту распространения рекламы препаратов в
рекламной листовке «Секреты здоровья» с информацией о проведении выставок –
продаж на территории Республики Марий Эл за период с 05-20 октября 2022 года
в почтовые ящики многоквартирных жилых домов,

Определением о возбуждении дела № 012/05/5-769/2022 назначено 18.11.2022.

Вместе с тем, в материалах дела № 012/05/5-769/2022 отсутствуют доказательства
надлежащего уведомления лица ИП К.

Руководствуясь Правилами рассмотрения антимонопольными органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 №1922
«Об утверждении Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации

о рекламе», Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства о рекламе №
012/05/5-769/2022 отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 012/05/5-769/2022 до 30 декабря 2022
года.

3. Рассмотрение дела назначить на «26» декабря 2022 года в 10 часов 30 минут
(по Московскому времени) в помещении Марийского УФАС России по
адресу: г. Йошкар-Ола, ул. Волкова, 164.

4. ИП К. в срок до 23 декабря 2022 года представить в Марийское УФАС России
следующие документы и сведения (с сопроводительным письмом, где
указываются в качестве приложений все запрошенные документы):

- указать, признает ли индивидуальный предприниматель признаки нарушения
Закона о рекламе в соответствии с обстоятельствами, изложенными в настоящем
определении?

- являются ли рекламируемые товары пояс Дикуля», «коврик самонагревающейся»,
«турмалиновые наколенники», «корсет шейный», «аппликатор офтольмалогический»,
«погружной ионизатор воды», «Гермунал», «Леникор», «Мозготензин» и иные в
рекламной листовке «Планете ЗДОРОВЬЯ» медицинскими товарами или
изделиями?

- основания приведения в рекламе данных препаратов информации о лечебных
свойствах препаратов, излечении от хронических заболеваний; - письменную
мотивированную позицию, кто является рекламодателем,
рекламораспространенитем, рекламопроизводителем рассматриваемой
рекламы;

- кем осуществлялось распространение листовок (газет) «Планете ЗДОРОВЬЯ» в г.
Йошкар-Оле с информацией о проведении выставок – продаж на территории
Республики Марий Эл 05-20 октября 2022 года (представить копии заключенных
договоров со сведениями об их исполнении).

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в рассмотрении дела посредством
удаленного доступа через программу «TrueConf» по ссылке
(https://fas1.tconf.rt.ru/c/6425848221). Подключение к конференции возможно в том
числе со смартфона или планшета под управлением операционной системы
Android или iOS. Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 17 ноября 2022, направив в адрес Марийского
УФАС России копии доверенностей представителей.

Председатель

Члены Комиссии

2022-1169